descriptivas, por lo tanto, su conducta está descrita 
en el Código Penal, artículo 239, “ARTÍCULO 239. 
HURTO. El que se apodere de una cosa mueble 
ajena, con el propósito de obtener provecho para 
sí o para otro, incurrirá en prisión de treinta y dos 
(32) a ciento ocho (108) meses. La pena será de 
prisión de treinta y dos (32) meses a cuarenta y 
ocho (48) meses cuando la cuantía sea inferior a 
cuatro (4) salarios mínimos legales mensuales 
vigentes. La pena será de prisión de cuarenta y 
ocho (48) meses a ciento ocho (108) meses 
cuando la cuantía sea igual o superior a cuatro (4) 
salarios mínimos legales mensuales vigentes”, y 
no en la del “ARTÍCULO 240. HURTO 
CALIFICADO. La pena será de prisión de seis (6) 
a catorce (14) años, si el hurto se cometiere: (…) 
2. Colocando a la víctima en condiciones de